




目 录
一、建设项目基本情况 ............................................................................................................................................. 1

二、建设项目工程分析 ............................................................................................................................................. 8
[...]
3）柠檬酸洗用水：根据柠檬酸洗池大小（5.0m×0.75m×0.75m ，1个），有效容积量为



70

80%，盛水量为 2.25吨，定期捞渣，柠檬酸洗池用水每个季度更换一次，柠檬酸洗池废液产生

量为 9吨/年，每天定期添加配比液约 0.22吨（按体积的 10%计算）作为消耗，即柠檬酸洗用

水量为 75吨/年，柠檬酸与水进行配备，配比比例为 1：99，柠檬酸用量为 0.75吨/年，新鲜用

水量为 74.25吨/年。

4）清洗用水：除蜡除油后清洗一次，柠檬酸洗后清洗一次，共清洗两次，清洗池尺寸分

别为水池 2.0×0.75m×0.75m（2个），3.0×0.75m×0.75m（2个），有限容积均为 80%，则

清洗池盛水量为 5.4吨。溢流排水，每个水池排水量为 0.3t/h，则清洗线每小时排水量为 1.2/h，

年运行时间 3000h，因此每年废水产生量为 3600吨。

5）喷淋用水：项目自动抛光机和喷砂机自带有水喷淋除尘设备处理废气，根据厂家提供

资料，自带水喷淋除尘设备循环水箱大小为 1.0×1.0×0.4m（6个），盛水为容积的 80%，用

水量为 0.32吨/个，总用水量为 1.92吨。每个月清理一次沉渣并更换废水，则水喷淋废水产生

量为 23.04吨/年，每天补充一次蒸发用水，补水量约为用水量的 10%，0.19吨/天，则水喷淋用

水为 80.04吨/年；

6）冷却用水：注塑机配有冷却系统，用来冷却机器，冷却方式为间接冷却，无废水排放。

设有两套冷却系统，根据冷却水池大小（3.0m×2.0m×1.5m），有效容积 90%，每套冷却系统

盛水量为 8.1吨，冷却水循环使用，不外排，每天补充一次蒸发用水，补水量约为用水量的 5%，

0.8吨/天，年用水量为 256.2吨；

7）胀型用水：项目使用水胀型机对产品进行胀型，每台胀型机水箱体积为 0.5m³，有效容

积 80%，添加乳化液进行作业，配比为 1:19，共 5台水胀型机，总用水量为 1.9吨，胀型机用

水循环使用，每个季度更换一次，废液产生量为 7.6吨/年，每台胀型机每天定期添加配比液 0.19

吨（按体积的 10%计算）作为消耗，则乳化液用量为 3.1吨，年用水量为 58.9吨/年；

8）冲洗用水：项目使用清洗机对产品进行清洗去除灰尘，冲洗机水箱体积为 0.2m³，溢流

排水，排水量为 0.05t/h，年运行时间 3000h，因此每年废水产生量为 150吨；

9）测漏用水：每台电热水壶需要盛装水量后静置观察是否漏水，每台产品装水量约 4L，

循环使用，每次盛装 40个，静置 5分钟，使用 5小时后更换一次水，则每天用水量为 0.32，

年用水量为 96吨。



71

2、各环保措施的技术经济可行性分析

1）生活污水

本项目选址在中山市东凤镇污水处理有限责任公司纳污范围，项目外排生活污水经三级化

粪池处理后，满足《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）三级标准（第二时段），再由市政

污水管网排入中山市东凤镇污水处理有限责任公司治理以后达标排放。

中山市东凤镇污水处理有限责任公司位于中山市东凤镇穗成村；计划分三期建设，其中首

期工程投资约 1.29亿元，用地面积为 56.87亩，建设规模为处理量 2万吨/日，采用目前较为成

熟的生物处理工艺，于 2009 年 4 月建成投入使用；二期工程处理量为 3 万吨/日，用地面积

39734.9平方米（约 59.6亩），于 2015年通过验收并投入使用；中山市东凤镇污水处理有限责

任公司现有工程处理规模为 5万吨/日，占地面积 116.47亩，项目位于中山市东凤镇民乐社区，

在中山市东凤镇污水处理有限责任公司的纳污范围内，生活污水经市政污水管网排入中山市东

凤镇污水处理有限责任公司。出水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级标准的 A类标准。

表 51污水处理系统进出水水质标准（单位：mg/L，pH除外）

项目 CODcr BOD5 SS 氨氮 pH

进水 200-300 ≤150 ≤200 ≤30 6.0-9.0

排放标准 ≤40 ≤10 ≤10 ≤5 6.0-9.0

水质可行性：分析项目生活污水进入市政污水管网的浓度与中山市东凤镇污水处理有限责

任公司进水水质要求，见表

表 52本项目污水浓度与污水进水水质要求（单位：mg/L，pH除外）

项目 CODcr BOD5 SS 氨氮 pH

进水 200-300 ≤150 ≤200 ≤30 6.0-9.0

本项目生活废水 250 100 100 25 6-9

通过分析，项目生活废水浓度满足进水水质要求。

水量可行性：本项目生活废水排放量为 9t/d，占中山市东凤镇污水处理有限责任公司处理

系统处理规模的 0.018%，占比较小。

管网建设进度：本建设项目位于中山市东凤镇同乐三路 103号，在中山市东凤镇污水处理

有限责任公司的纳污范围内，目前已经有市政污水管网到达厂区。



72

因此，通过以上废水水质、水量分析可知，本项目生活污水通过市政污水管网进入排入中

山市东凤镇污水处理有限责任公司处理是可行的。

2）对于本次项目扩建后的清洗废水、冲洗废水、测漏废水、喷淋废水产生总量为 3842.04

吨/年；建设单位采取建设 1套污水处理回用系统处理本次扩建项目废水，废水一起采取两级混

凝反应沉淀处理后，处理后的废水经过过滤处理系统后，60%的洁净出水达到《城市污水再生

利用 工业用水水质》（GB/T19923-2024）表 1中的洗涤用水标准后回用于清洗工序，项目回

用水质要求满足《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2024）表 1中的洗涤用水

标准即可回用。即 2305吨/年回用，其余 40%为处理后浓水，不能回用的清洗废水（1537.04t/a）

主要污染物为：pH、BOD5、CODcr、氨氮、SS、色度等；建设单位将其集中收集后委托给有

处理能力的废水处理机构处理。

（1）清洗废水

本项目清洗废水浓度参考二期验收时清洗废水检测报告中废水水质浓度。

表 53清洗废水污染物浓度（单位：mg/L）

污染物 pH BOD COD 氨氮 SS 色度

清洗

废水

二期验收 - 47.3-50.9 104-115 1.22-1.31 60-73 80

结合本项目

实际取值
6-9 60 150 1.5 100 80

技术可行性分析

A、设计处理量及工艺流程

根据工程分析，本项目产生的工业废水量为 3842.04t/a。项目废水处理系统设计每天最大

处理能力为 15t/d。处理工艺如下：



73

废水处理工艺流程说明：

1、综合调节池中均和水质后的废水通过水泵泵入 pH 调节反应池中，加入氢氧化钠调节

pH值至 8~10。并在反应池中加入 PAM、PAM等絮/混凝剂，在絮/混凝剂的作用下，金属离子

形成沉淀物， 并与分布水中的细颗粒和胶体状污染物积聚成絮状体。

2、反应后的水自流进入沉淀池，形成的絮状体颗粒物由于自重沉于池底，从而达到固液

分离的效果，分离后的上清液流入过滤池中，污泥排放到污泥池中；为达到更好的分离效果，

本方案采用斜板沉淀池。

3、经过混凝沉淀池出水后，经过过滤回用系统后 60%的清水达到《城市污水再生利用 工

业用水水质》（GB/T19923-2024）表 1中的洗涤用水标准后回用清洗工序，即 2305吨/年回用；

其余浓水（1537.04吨/年），建设单位将其集中收集后委托给有处理能力的废水处理机构处理。

4、沉淀池的沉渣进入污泥浓缩池进行浓缩，浓缩后的污泥通过污泥泵泵入到压滤机中脱

综合废水调节池

NaOH PH调节池

PAC、PAM

搅拌

絮凝反应池

二级反应池

一级沉淀池

PH计/搅拌
污泥浓缩池

二级沉淀池 滤液
污泥压滤机

至收集池

回用系统
干污泥外运

综合废水

酸液/PAC/PAM



74

水，干污泥外运处理，而滤液则回流至调节池。

B 中水回用处理流程简图如下：

工艺流程简述：

综合废水通过物化+生化+混凝沉淀系统处理之后降解了废水中的大部分的污染物，达到排

放标准。但是要达到生产回用标准还必须进一步去除废水中的有机物和含盐率。其处理工艺一

般采用超滤膜。

废水处理站的出水进入到中水回用处理系统，

过滤系统将废水中的污染物大部分过滤掉，过滤出水水质达到生产线用水水质要求，直接

回用到生产线中。废水中的污染物大部分进入到浓水中，集中收集委托给有处理能力的废水处

理机构处理。

C、处理效果及处置措施：

经查阅文献，本项目采用该工艺处理生产废水能有效地去除废水中的各种污染物，去除效

率见下表。

表 54该自建污水处理设施处理效率可达性分析表

项目 COD BOD SS 氨氮 色度

调节池进水（mg/L） 150 60 100 1.5 80

一级混凝沉 可达处理效率 40% 40% 80% 80% 50%

○P

活性炭过滤装置

精密过滤器

收集池浓水
UF超滤装置

产水池

○P
恒压供水系统至生产线

委托给有处理

能力的废水处

理机构处理

废水站清水



75

淀 出水水质（mg/L） 90 36 20 0.3 40

二级混凝沉

淀

可达处理效率 40% 40% 80% 80% 50%

出水水质（mg/L） 54 21.6 4 0.06 20

反渗透
可达处理效率 80% 80% 80% 80% 80%

回用水质（mg/L） 10.8 4.32 0.8 0.01 4

回用标准要求（mg/L） 50 10 - 5 20

浓水水质（mg/L） 118.8 47.5 8.8 0.13 44

注：处理效率参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中工业机械行业手册-产排污系数表

中末端治理技术效率、《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中电镀行业手册-产排污系数表中末

端治理技术效率、《混凝沉淀预处理工艺研究》（王琳 河北省承德市环境保护局）。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》

（HJ 1124-2020）附录 A表 A.7表面处理（涂装）排污单位废水污染防治推荐可行技术，混凝、

沉淀、膜处理等是其他转化膜废水、排入综合废水处理设施废水的可行性技术，因为本项目自

建废水处理设施是可行的

本项目工业废水由表 54可知，工业废水一起采取二级混凝反应处理后，处理后的废水经

过 UF 超滤处理系统，处理后 60%的纯水达到《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T19923-2024）表 1中的洗涤用水标准后回用于清洗工序，项目除蜡洗工序水质要求不高，

企业回用水质要求满足《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2024）表 1中的洗

涤用水即可。即 2305吨/年回用清洗用水，因此满足回用水质要求和回用要求，其余 40%的浓

水（1537.04吨/年）集中收集委托给有处理能力的废水处理机构处理。因此，项目采取的处理

工艺是技术可行的。

项目废水最大储存容积为 15吨，项目转移废水约 1537.04t/a，容积达到 80%时需进行转移，

一年转移 130次。

与《中山市零散工业废水管理工作指引》管理要求的相符性分析详见下表：

表 55与中山市零散工业废水管理工作指引文件相符性分析

文件要求 本项目情况 是否相符

2.1、污
染防

治要

零散工业废水的收集、储存设施不得存在滴、

漏、渗、溢现象，不得与生活用水、雨水或者

其他液体的收集、储存设施相连通。

项目工业废水储存在废水

暂存池内，底部和外围及四

周设置防渗漏、防溢出措

相符



76

求 禁止将其他危险废物、杂物注入零散工业废水

中，禁止在零散工业废水收集、储存设施内预

设暗口或者安装旁通阀门，禁止在地下铺埋偷

排暗管或者铺设偷排暗渠。

零散工业废水产生单位应定期检查收集及储存

设备运行情况，及时排查零散工业废水污染风

险。

施，禁止将其他危险废物、

杂物注入生产废水中；定期

对收集池进行检查，防止废

水滴、漏、渗、溢，废水收

集池不设置暗口和旁通阀

门，不在地下铺设偷排暗管

或者铺设偷排暗渠。

2.2、管
道、储

存设

施建

设要

求

零散工业废水的储存设施的建造位置应当便于

转移运输和观察水位，设施底部和外围及四周

应当做好防渗漏、防溢出措施，储存容积原则

上不得小于满负荷生产时连续 5日的废水产生

量；废水收集管道应当以明管的形式与零散工

业废水储存设施直接连通；若部分零散工业废

水需回用的，应另行设置回用水暂存设施，不

得与零散工业废水储存设施连通。

本项目设置废水暂存池容

积为 15吨，不满足满负荷

生产时连续 5日的废水产生

量，项目场地无法设置过大

废水暂存池），废水暂存池

设置底部和外围及四周应

当做好防渗漏、防溢出措

施，不存在滴、漏、渗、溢

现象，不得与生活用水、雨

水或其它液体的收集、储存

设施相连通。

项目场地无法设

置过大废水暂存

池，储存容积无

法满足连续 5日
的废水产生量，

项目需时刻注意

废水暂存池储存

情况，储存水量

超过 80%时应立

即通知接收单位

过来转移

2.3、计
量设

备安

装要

求

零散工业废水产生单位应对产生零散废水的工

序安装独立的工业用水水表，不与生活用水水

表混合使用；在储存设施中安装水量计量装置，

监控储存设施的液位情况，如有多个储存设施，

每个设施均需安装水量计量装置；在适当位置

安装视频监控，要求可以清晰看出储存设施及

其周边环境情况。所有计量监控设施预留与生

态环境部门进行数据联网的接口，计量设备及

联网应满足中山市生态环境局关于印发《2023
年中山市重点单位非浓度自动监控设备安装联

网工作方案》的通知中技术指南的要求

项目安装有单独的生产用

水水表，废水收集暂存池内

放置有液位刻度线，建设单

位在废水收集池储存区安

装摄像头对废水收集池进

行监控，并预留与生态环境

部门进行数据联网的接口

符合

2.4、废
水储

存管

理要

求